
 

COMUNE    di    LAUREANA CILENTO 
PROVINCIA DI SALERNO 

Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni – Patrimonio UNESCO 
Via del Mercato n° 24 - Tel. 0974-832022 - Fax 0974-832345 – C.F 00530050657 

Sito: www.comune.laureanacilento.sa.gov.it -  Email: 
comunelaureanacto@tiscali.it 

PEC: protocollo@pec.comune.laureanacilento.sa.it 

 

 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

NUMERO 7 DEL 05-04-2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E BILANCIO 
PLURIENNALE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di aprile alle ore 18:00, nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto si è riunito il Consiglio Comunale convocato in seduta pubblica con avvisi spediti nei modi 
e termini di legge. 
 
Alla prima convocazione di oggi risultano presenti i seguenti Consiglieri: 
 
SERRA ANGELO Presente GASPARRO FRANCESCO Presente 
SERRA FRANCESCO Presente VOSO SIMONE Assente 
NIGRO FRANCESCO Presente MARCIANO RAFFAELE Presente 
PECORA ANTONIO Presente LERRO ANNA Presente 
CARDONE FRANCESCO Presente CASERTA FABIO Presente 
SERRONE GIOVANNI Presente 

  

 
Ne risultano presenti n.    10 e assenti n.    1 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il RAG. ANGELO SERRA nella sua qualità di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO. 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. FRANCESCO MINARDI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Terminata la discussione, il Sindaco sottopone a votazione palese la proposta di deliberazione che il 
Consiglio Comunale approva con il seguente esito: 

Totali Favorevoli: 7  

Totali Contrari : 3 (Marciano, Lerro, Caserta) 

Totali Astenuti :0  

Il Consigliere Marciano precisa che intende votare “contrario” in quanto non ha partecipato alla redazione 
del bilancio.  

http://www.comune.laureanacilento.sa.gov.it/
mailto:comunelaureanacto@tiscali.it
mailto:protocollo@pec.comune.laureanacilento.sa.it


IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visti: 
- l’art. 151, comma 1, secondo cui gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
- l’art. 162, comma 1, secondo cui “gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione 
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 
n. 42, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali ed applicati; 
Atteso che: 
- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 47 del 14 luglio 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 
adottato il Documento Unico di Programmazione Semplificato - per il periodo 2024-2026; 
- la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione, con propria deliberazione n. 13 
del 15 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo schema del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti 
dalla normativa vigente; 
Richiamate, ai sensi dell'art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000: 
- la deliberazione n. 17 del 30.05.2022, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto di 
gestione relativo all'esercizio finanziario 2021; 
- la deliberazione n. 7 del 05.05.2023, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto di 
gestione relativo all'esercizio finanziario 2022; 
- la deliberazione n. 88 del 30.10.2023 con cui la Giunta Comunale ha adottato lo schema del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e il programma annuale 2024; 
- la deliberazione n. 79 del 30.10.2023 con cui la Giunta Comunale ha approvato il valore annuo 
dei fitti-canoni dei beni patrimoniali dell’Ente a gestione di terzi; 
- la deliberazione n. 80 del 30.10.2023 con cui la Giunta Comunale ha approvato, per l’anno 
scolastico e pedagogico 2024-2025 e fino a nuova e diversa determinazione, la gratuità per i 
bambini iscritti alla scuola materna di Laureana Cilento dei servizi a domanda individuale di mensa 
scolastica e trasporto scolastico; 
- la deliberazione n. 81 del 30.10.2023 con cui la Giunta Comunale ha confermato, per l’anno 2024, 
la tariffa vigente relativa all’illuminazione votiva e precedentemente determinata con proprio atto 
deliberativo e fissata in euro 18,00 annui, oltre IVA; 
- la deliberazione n. 82 del 30.10.2023 con cui la Giunta Comunale ha confermato, per l’anno 
2024, le tariffe del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria (Canone Unico Patrimoniale) così come stabilite con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 30 del 11.05.2021;  
- la deliberazione n. 83 del 30.10.2023 con cui la Giunta Comunale ha stabilito di destinare, per 
l’anno 2024, i proventi per sanzioni amministrative a finalità di miglioramento della circolazione 



stradale nella percentuale del 50% dei proventi spettanti al Comune; 
- la deliberazione n. 84 del 30.10.2023 con cui la Giunta Comunale ha confermato, per l’anno 2024, 
le medesime tariffe approvate per l’anno 2023 per il rilascio di copie ai cittadini che ne facciano 
richiesta: Foglio A4: euro 0,10/foglio - Foglio A3: euro 0,20/foglio; 
- la deliberazione n. 85 del 30.10.2023 con cui la Giunta Comunale ha confermato, per l’anno 2024, 
il valore delle aree fabbricabili; 
- la deliberazione n. 86 del 30.10.2023 con cui la Giunta Comunale ha stabilito per l’anno 2024 le 
tariffe per il pagamento dei diritti di segreteria in materia urbanistica; 
- la deliberazione n. 87 del 30.10.2023 ad oggetto: “determinazione dei diritti di segreteria per 
rilascio certificati dei servizi demografici, carta di identità, autentiche e certificazioni varie”; 
Constatato che il Consiglio Comunale, già con precedente deliberazione in data odierna, ha 
approvato l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella misura unica dell'0,6 per cento 
(senza alcuna distinzione per scaglioni di reddito), che viene confermata anche per il corrente 
anno; 
Visto il Decreto del MEF 7 luglio 2023, pubblicato in G.U. n. 172 del 25 luglio 2023, rubricato 
“Individuazione delle fattispecie in materia di Imposta Municipale propria (IMU), in base alle quali i 
comuni possono diversificare le aliquote di cui ai commi da 748 a 755 dell’articolo 1 della legge 27 
dicembre 2019, n. 130”; 
Considerato che il Consiglio Comunale, con deliberazione precedente in data odierna ha 
approvato le aliquote IMU; 
Preso atto che, in relazione alla TARI: 
• dall'esercizio 2022, la redazione del Piano economico-finanziario (e la conseguente 
commisurazione delle tariffe) deve essere effettuato sulla base della metodologia approvata da 
ARERA, da ultimo aggiornata con la deliberazione n. 363 del 3/08/2021, avente ad oggetto la 
definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del 
servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2022-2025 (MTR-2); 
• l’Ente procederà, entro il termine massimo del 30 aprile 2024, all'aggiornamento biennale del 
PEF 2022-2025 e alla conseguente approvazione del nuovo regime tariffario per il periodo di 
imposta 2024; 
Constatato che gli schemi del bilancio e tutta la relativa documentazione è stata messa a 
disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste, giusta nota 
del 19 marzo 2024, al prot. 1752; 
Visti: 
• l’art. 1, comma 821, della legge n. 145/2018 secondo cui “gli enti di cui al comma 819 si 
considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. 
L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica 
degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118”; 
Dato atto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 
all’obbligo del pareggio di bilancio; 
Visto l’art. 1, comma 460, della legge n. 232/2016 secondo cui a decorrere dall’esercizio 2018 “i 
proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza vincoli 
temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici 
e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di demolizione di 
costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a 
interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione 



e  della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del 
patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento di attività di 
agricoltura nell'ambito urbano e a spese di progettazione per opere pubbliche. A decorrere dal 1° 
aprile 2020 le risorse non utilizzate ai sensi del primo periodo possono essere altresì utilizzate per 
promuovere la predisposizione di programmi diretti al completamento delle infrastrutture e delle 
opere di urbanizzazione primaria e secondaria dei piani di zona esistenti, fermo restando l'obbligo 
dei comuni di porre in essere tutte le iniziative necessarie per ottenere l'adempimento, anche per 
equivalente, delle obbligazioni assunte nelle apposite convenzioni o atti d'obbligo da parte degli 
operatori”; 
Richiamato il decreto del Ministro dell'Interno 22 dicembre 2023, pubblicato in G.U. n. 303 del 30 
dicembre 2023, secondo cui “Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 
da parte degli enti locali è differito al 15 marzo 2024. 2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui 
al comma 1”; 
Vista la FAQ ARCONET n. 54 del 28 dicembre 2023, pubblicata sul sito del MEF-RGS, secondo cui 
“gli enti che intendono avvalersi del rinvio del termine di approvazione del bilancio di previsione 
2024-2026 possono indicare le motivazioni che non hanno consentito l’approvazione del bilancio 
nei termini, individuate tra quelle previste nel DM del 22 dicembre 2023, nella deliberazione 
consiliare di approvazione del bilancio di previsione”; 
Atteso che l'incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno dalla regolazione finale, nel corso 
dell'esercizio 2024, della certificazione delle risorse Covid e l'esigenza di determinare 
l'accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali e per gli effetti dell'applicazione del CCNL 
2019-2021 del personale del comparto non hanno consentito di rispettare il termine del 31 
dicembre 2023 per l'approvazione del bilancio di previsione, il cui schema è stato adottato dalla 
Giunta Comunale in data 15 marzo 2024; 
Ritenuto quindi, all'attualità, di provvedere nel merito all'approvazione del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2024-2026; 
Richiamati: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- la legge n. 145/2018; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dell’Area finanziaria, ai 
sensi degli artt. 49 e 153, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
Acquisito in data 03.04.2024, al prot. 2097, il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato a farne parte 
integrante e sostanziale, 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 10 e 11 del 
D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo lo schema all. 9 
al D. Lgs. n. 118/1011, così come risulta dagli allegati alla presente deliberazione a farne parte 
integrante e sostanziale; 



2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che le 
previsioni di bilancio degli esercizi 2024-2026 sono coerenti con gli obblighi sottesi al pareggio di 
bilancio; 
3. di dare atto che il bilancio di previsione 2024-2026 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all’art. 162, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000; 
4. di pubblicare sul sito istituzionale i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 
5. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi 
del D.M. 12 maggio 2016. 
6. di dichiarare il presente atto, con separata e successiva votazione palese avente medesimo 
esito, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
 
  



 

Si esprime parere Favorevole di Regolarità tecnica ex art. 49 TUEL 18 agosto 2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 F.to RAG. ANTONELLA MARINO 

 

 

 

 

 

 

Si esprime parere Favorevole di Regolarità contabile ex art. 49 TUEL 18 agosto 2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 F.to RAG. ANTONELLA MARINO 

  



 

Approvato e sottoscritto:  
 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to RAG. ANGELO SERRA 

 
F.to DOTT. FRANCESCO MINARDI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. FRANCESCO MINARDI 
 

 

 

ATTESTAZIONE ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente deliberazione  

     è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4); 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT. FRANCESCO MINARDI 

 

Copia conforme all’originale 


